隆协办发〔2016〕4号

政协隆回县委员会办公室

印发《关于在政协委员中开展“三个一”

助力脱贫活动的实施方案》的通知

各乡镇政协工委、县直单位政协委员活动组，县政协机关各委室：

《关于在政协委员中开展“三个一”助力脱贫活动的实施方案》已经县政协八届三十八次主席会议审议通过，现印发给你们，请按照文件精神，认真贯彻落实。

                     政协隆回委员会办公室

2016年5月16日
关于在政协委员中开展“三个一”助力脱贫

活动的实施方案

为深入贯彻落实中央、省委、市委和县委关于打赢脱贫攻坚战的决策部署，广泛动员在隆的省、市、县三级政协委员，为脱贫攻坚、全面建成小康隆回贡献力量，根据省政协《关于开展“助力脱贫攻坚，全面建成小康社会”活动的意见》（湘协发〔2016〕10号）和《“助力脱贫攻坚，全面建成小康社会”五年行动计划（2016-2020）》精神，以及省政协办公厅《关于做好委员参与“三个一”扶贫行动工作方案》（湘协办发〔2016〕12号）、市政协办公室《关于在政协委员中开展“三个一”助力脱贫活动的通知》（邵协办发〔2016〕2号）的要求，结合隆回实际情况，特制订如下实施方案。

一、指导思想
深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和中央、省委、市委关于脱贫攻坚的决策部署，广泛动员全市各级政协组织和广大政协委员围绕脱贫攻坚积极参与帮扶活动、投身扶贫开发事业，实现隆回与全国、全省同步全面建成小康社会贡献力量。

二、活动内容
“三个一”助力脱贫活动，即：资助一名贫困家庭在校学生完成学业、结对一个贫困家庭增加收入、有条件的委员帮助贫困家庭一名成员解决就业。

各级政协委员对经过扶贫机构确认在册的农村贫困户，力所能及地在慈善捐助、捐资助学、生产扶持、扶贫济困、介绍就业等方面献一份爱心，采取“一帮一”、“一帮多”或“多帮一”的形式，明确帮扶对象，填写好助力脱贫情况登记表，落实帮扶责任，努力解决帮扶对象面临的最大困难和最迫切需要解决的问题。
三、基本原则
属地管理原则。开展“三个一”活动的组织安排、人员联系、活动登记等日常工作，省、市政协委员由县政协安排专人负责，并按要求上报相关资料；县政协委员由各乡镇工委和县直单位政协委员活动组负责，并按要求每季度（3月、6月、9月、12月的15-20日）向县政协报送一次相关资料。各乡镇工委和县直单位政协委员活动组要充分发挥好组织、联系、汇总情况和推介典型的作用。

自觉自愿原则。倡导和组织政协委员开展“三个一”活动，不是要求每一位委员都必须完成三项任务，而是要求广大政协委员积极参与，自觉自愿参加，根据委员的意愿和能力选择其中一项、两项或者三项参与帮扶行动，有一份心尽一份心，有一份力尽一份力，以实际行动为脱贫攻坚、建设全面小康隆回作出应有的贡献。
一以贯之原则。脱贫攻坚是一项事关我县全面小康社会建设的系统工程，也是我县“十三五”时期统揽经济社会发展全局的重要任务和重要抓手。在政协委员中开展“三个一”助力脱贫活动，要坚持久久为功，直到抓出成效。

多方联动原则。脱贫攻坚最终要落实到基层、落实到贫困户。各级政协组织要积极联动，加强联系，整合力量，合力推进脱贫攻坚。

四、活动要求
1．为确保“三个一”助力脱贫活动顺利开展，县政协由副主席黄红波牵头负责，提案委主任欧阳利人、经济委主任杨辉坤、科教文卫体委副主任邹旦中具体抓落实，办公室秘书组长刘燕具体负责活动的联络和情况收集工作。
2．政协委员参与助力脱贫应领取“助力脱贫登记表”，并填写好登记表的相关情况，待相关的帮扶措施到位，并经贫困户及所在村委会鉴证后交县政协办公室（省政协委员交市政协办公室）。

3．建立各级政协组织经常性联系制度，系统、全面、详细地掌握政协委员开展“三个一”活动情况，并及时予以督促、检查和指导。

4．加强与报刊、电视电台、网络等新闻媒体的联系，做好“三个一”活动的宣传报道工作，扩大社会影响，推动活动开展。各乡镇工委和县直单位政协委员活动组都要积极报送新闻稿件，推介委员参与活动的先进经验和先进典型。
5．各乡镇工委和县直单位政协委员活动组做好日常统计工作(附件一、附件二、附件三），及时报送相关资料。县政协要把政协委员的助力脱贫活动情况纳入委员履职档案考核。

6．政协委员助力脱贫的帮扶对象户，原则上不与其他干部结对帮扶的对象户相重复。

附：1．政协委员助力脱贫情况登记表
    2．政协委员助力脱贫情况花名册
    3．政协委员助力脱贫情况汇总表

政协隆回县委员会办公室                   2016年5月16日印发

（共印60份）
附件一

隆回县政协委员助力脱贫情况登记表

一、贫困户家庭情况       住地：       （乡镇）     村

	户主姓名
	家庭人口（个）
	就学情况（个）
	2015年人均年收入（元）
	主要致贫原因

	大学
	高中
	义务教育

二、委员情况

	姓 名
	级次
	界别
	住 地
	工作单位及职务
	联系方式

三、委员帮扶情况

	科　　目
	选项
	资助经费（元）
	2016年人均年收入
	其它帮扶措施

	帮助一个家庭增加收入

	帮助一个学生完成学业

	帮助解决一人就业

四、鉴证

贫困户意见：　　　　　　　　　　　村委会意见：

附件二

隆回县政协委员助力脱贫情况花名册
	委员姓名
	帮扶科目
	资助经费
	备　注

	帮助一个家庭增加收入
	帮助一个学生完成学业
	帮助解决  一人就业

附件三
隆回县政协委员助力脱贫情况汇总表

	科目
单位
	政协委员人数
	政协委员参入人数
	帮扶情况
	资助经费
	备　注

	小计
	省
	市
	县
	小计
	省
	市
	县
	帮助增加收入户数
	帮助完成学业人数
	帮助解决就业人数